Augustinus.

1. Cor. 11. g.

Ioan. 13. c.

Ibidem.

Romañ. 7. c.

2. Cor. 12. b.

1. Cor. 11. g.

Lucæ 22. d.

De eadem eucharistia.

Cap. XXV.

DIUITIUS autem Augustinus in epistola ad Ianuarium, hoc pacto scribit: Dixerit aliquis non quotidie accipiendam eucharistiam, quoniam (inquit) eligendi sunt dies, quibus purius homo, continentiusque uiuit, quo ad tantum sacramentum dignus accedat. Qui enim manducauerit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit. Alius contra: Imò (inquit) si tenta est plaga peccati, atque impetus morbi, ut medicamenta talia differenda sint, autoritate antistitis debet quisque ab altario remoueri

Augustinus.

1. Cor. 11. g.

c c ad agendum

ad agendam poenitentiam, non ut arbitrio suo, quum libet, uel auferat se communioni, uel reddat. Coeterum si peccata tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam homo iudicetur, non se debet à quotidiana medicina dominici corporis separare. Rectius inter eos fortasse quisquam dirimit litem, qui monet ut praecipue in Christi pace permaneant. Faciat autem unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonorat corpus, & sanguinem domini, si saluberrimum sacramentum certatim honorare contendunt. Neque enim litigauerunt inter se, aut quisquam eorum se alteri praeposuit, Zacheus, & ille Centurio, quum alter eorum gaudens in domum suam susceperit dominum, alter dixerit: Non sum dignus ut intres sub tectum meum, ambo saluatorem honorificantes diuerso, & quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Valet etiam ad hanc similitudinem, quod in primo populo manna secundum propriam uoluntatem in ore sapiebat, sic in ore cuiusque Christiani sacramentum illud quomodo sumatur, aestimandum. Nam & ille honorando non audet quotidie sumere, & ille honorando non audet ullo die praetermittere. Cōtemptum solum non uult cibus ille, sicut manna fastidium. Inde enim & Apostolus indignè dicit acceptum ab eis qui non discernebant à coeteris cibus ueneratione singulariter debita. Continuo quippe quum dixisset: Iudicium sibi manducat, & bibit, addidit ut diceret: Non diiudicans corpus, quod satis toto ipso loco in epistola ad Corinthios prima, si diligenter attendatur, apparet. Et infra: Prima ergo inquisitio tua, quam in cōmonitorio posuisti, quærit quid per quintam feriam ultimæ hebdomadis paschæ fieri debeat, an offerendū sit manè, & rursus post coenam, propter illud quod dictum est: Similiter postquā coenatum est, an ieiunandum, & post coenam tātummodo offerendum, an etiam ieiunandum, & post oblationem, sicut facere solemus, coenandum. Ad hæc itaque ita respōdeo, ut quid horum sit faciendum, si diuinæ scripturæ præscribit autoritas, non sit dubitandum, quin ita facere debeamus, ut legimus, ut iam non quomodo faciendum, sed quomodo sacramentum intelligendum sit, disputemus. Similiter etiam si quid horum tota die per orbem frequentat Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit, disputare insolentissimæ infantiæ est. Sed neque hoc, neque illud est in eo, quod tu quæris. Restat igitur ut de illo tertio genere sit, quod per loca, regionesque uariatur. Faciat ergo quisque quod in ea Ecclesia, in quam uenit, inuenit. Non enim quicquam eorum cōtra fidem sit, aut contra mores hinc, uel inde meliores. His enim causis, aut propter fidem, aut propter mores, uel emendari oportet quod perperam fiebat, uel institui quod non fiebat. Ipsa quippe mutatio cōsuetudinis etiam quæ adiuuat utilitate, nouitate perturbat. Quapropter quæ utilis non est, perturbatione infructuosa consequenter noxia est. Nec ideo putari debet institutum esse multis locis, ut illo die post refectionem offeratur, quia scriptum est identidem: Et calicem accipiens post coenam dicens &c. Ipsam enim potuit appellare coenam, qua iam corpus acceperant, ut deinde calicem acciperent. Apostolus namque alibi dicit: Cōuenientibus ergo uobis in unum, non est dominicam coenam manducare, hæc ipsam acceptionem eucharistiæ dominicam coenam uocans. Illud magis mouere potuit homines, utrum iam refectioni die illa, uel offerrent, uel sumerent eucharistiam, quod in Euangelio dicitur: Quum autem illi manducarent, accepit Iesus panem, & benedixit, quum etiam superius dixisset: Quum sero factum esset, recubebat cum duodecim, & manducantibus dixit, quoniam unus ex uobis me tradet. Post enim tradidit sacramentum. Et liquidò apparet, quando primum acceperunt discipuli corpus, & sanguinem domini, non eos accepisse ieiunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est uniuersæ Ecclesiæ, quod à ieiunis semper accipitur? Ex hoc enim placuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam exteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruatur. Neque enim quia post cibos dedit dominus, propterea pransi, aut coenati fratres ad illud sacramentum accipiendum, cōuenire debent, aut sicut faciebāt, quos Apostolus arguit, & emendat, mensis suis ista miscere. Nanque saluator, quod uehementius commendaret mysterij illius altitudinem, ultimum hoc uoluit infigere cordibus, & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionē digressurus erat. Et ideo non præcepit quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis, per quos Ecclesias dispositurus erat, seruaret hunc honorem, Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morē nemo uariasset. Quum uerò ait Apostolus de hoc sacramento loquens: Propter quod fratres, quum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate. Si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conueniatis, statim subtexit: Coetera autem quum uenero, ordinabo. Vnde intelligi datur, quia multum erat, ut in epistola totum illum agendi ordinem insinuarer, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse, quod nullam morum diuersitate uariatur. Et libro de fide ad Petrum unico, capite decimonono: Firmissime (inquit) tene, & nullatenus dubites, ipsum unigenitum Deum uerbum carnem factum, se pro nobis obtulisse sacrificium, & hostiam Deo in odorem suauitatis, cui cum patre, & spiritu sancto à patriarchis, prophetis, & sacerdotibus tempore ueteris testamenti animalia sacrificabantur, & cui nunc, id est, tempore noui testamenti, cum patre, & spiritu sancto, cum quibus illi est una diuinitas sacrificium

Lucæ 19. d.
Matth. 8. d.

1. Cor. 11. g.

Matth. 26. c.
1. Cor. 11. d.

Matth. 26. d.
Matth. 26. b.

Sacramentū ut
à ieiunis sumatur,
placuit spiritui
sancto.

1. Cor. 11. g.

Ephes. 5. d.

sacrificium panis, & uini in fide, & charitate, sancta Ecclesia catholica per uniuersum orbem terræ offerre non cessat. In illis enim carnalibus uictimis figuratio fuit carnis Christi, quam pro peccatis nostris ipse sine peccato fuerat oblaturus, & sanguinis quem erat effusus in remissionem peccatorum nostrorum. In isto autem sacrificio gratiarum actio, atque commemoratio est carnis Christi, quam pro nobis obtulit, & sanguinis, quem pro nobis idem Deus effudit. De quo beatus Paulus dicit in actibus Apostolorum: Attendite uobis, & uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. In illis ergo sacrificijs quid uobis esset donandum figuratè significabatur. In hoc autem sacrificio quid nobis iam donatum sit, euidenter ostenditur. In illis sacrificijs prænuñciabatur filius Dei pro impijs occidendus, in hoc autem pro impijs annunciatur occisus, testate Apostolo, quia Christus, quum adhuc infirmi essemus secundum tempus, pro impijs mortuus est, & quia quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius. Et in enarratione psalmi 98. exponens illum uersum, Et adorare scabellū pedum eius: Suscepit (inquit) de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit, & quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit, inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum domini, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Nunquid autem caro uiuificat, ipse dominus dixit, quum de ipsa commedatione eiusdem terræ loqueretur: Spiritus est qui uiuificat, caro autem nihil prodest. Ideo & ad terram quamlibet, quum te inclinas, atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellū est, quod adoras, propter ipsum enim adoras. Ideo & hic subiecit: Adorate scabellum pedū eius, quoniam sanctum est. Quis sanctus est? In cuius amore adoras scabellum pedum eius. Et quū adoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, & à spiritu non uiuificeris. Spiritus enim (inquit) uiuificat, caro autem nihil prodest. Tunc autem quādo hoc dominus commedauit, de carne sua locutus erat, & dixerat: Nisi quis manducauerit carnem meam, non habebit in se uitam æternam. Scandalizati sunt quidam discipuli eius septuaginta ferme, & dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest hoc intelligere? Et recesserunt ab eo, & amplius cum eo non ambulauerunt. Durum illis uisum est quod ait: Nisi quis manducauerit carnem &c. Acceperunt illud stultè, carnaliter illud cogitauerunt, & putauerunt, quod præcisurus esset dominus particulas quasdam de corpore suo, & daturus illis. Et dixerunt: Durus est hic sermo. Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si duri non essent, sed mites essent, dicerent sibi: Non sine causa dicit hoc, nisi quia est ibi aliquod sacramentum latens, manerent cum eo lenes, non duri, & discerent ab illo quod illis discedentibus, qui remanserunt, didicerunt. Nam quum remansissent cum illo discipuli duodecim, illis recedentibus, suggererunt illi tanquam dolentes illorum mortem, quod scandalizati sunt in uerbo eius, & recesserunt. Ille autem instruxit eos, & ait illis: Spiritus est qui uiuificat, caro autem nihil prodest. Verba quæ locutus sum uobis, spiritus est, & uita. Spiritualiter intelligite quod locutus sum. Non hoc corpus quod uidetis manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem, quem fusuri sum, qui me crucifigent. Sacramentum uobis aliquod commendauit, spiritualiter intellectum uiuificabit uos. Et si necesse est illud uisibiliter celebrari, oportet tamen inuisibiliter intelligi. Et libro de trinitate quarto, capite decimoquarto: Quis tam iustus, & sanctus sacerdos, quàm unicus filius Dei, qui non opus haberet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec ex humana uita, quæ adduntur? Et quid tam congruenter ab hominibus sumeretur quod pro eis offerretur, quàm humana caro? Et quid tam aptū huic immolationi, quàm caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundandis uitijs mortalium, quàm sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero, & ex utero uirginali? Et quid tam graue offerri, & suscipi posset, quàm caro sacrificij nostri? Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, à quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus, uerusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret, cui offerebat, unum in se faceret, pro quibus offerebat, unus ipse esset, qui offerebat, & quod offerebat.

Act. 20. f.

Romani. 5. d.

Psal. 98. d.

Ioan. 6. g.

Ioan. 6. f.
Ibidem.

Ioan. 6. g.

De uirtute sacramenti corporis, & sanguinis Christi, & comparatione per excessum ipsius ad manna, & ad aquas petrae, & de probatione per plurima exempla, quod corpus Christi, quod accipimus, non panis sit, sed caro, quæ ex uirgine nata, quæ crucifixa, quæ sepulta fuit.
Cap. XXVI.

Diuus autem Ambrosius libro de his, qui iniantur mysterijs, capite nono, hoc pacto scribit: Considera nunc, utrum præstantior sit panis Angelorum, an caro Christi, quæ utique corpus est uitæ. Manna illud è cœlo, hoc supra cœlum, illud cœli, hoc domini cœlorum, illud corruptibile, illud incorruptibile.
Caro Christi, corpus uitæ.

cc ij ptiou

Corpus Christi alienū ab omni corruptione. Sanguis Christi te diluit i eter num. *Aqua de petra, umbra & figura sanguis Christi fuit.* 1. Cor. 10. b. *Benedictio, sicut ue consecratio maioris est uirtutis quam natura, quae benedictione mutatur.* Exo. 7. b. *Ibidem c. & d.* Exo. 14. e. *Iosue 3. d.* *Numeri 20. b.* Exo. 15. d. *4. Reg. 6. a & b.* *1. Reg. 13. f.* *Psal. 148. a.* *Corpus quod conficimus, ex uirgine est prae ter naturae ordinem.* *Matth. 26. c.* *Cantic. 4. c.* *Cantic. 5. a.* *Ibidem.*

ptioni obnoxium, si in diem alterum seruari etur, hoc alienum ab omni corruptione, quod quicumque religiosè gustauerit, corruptionem sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit, tibi sanguis est Christo. Illos ad horam satiauit aqua, te sanguis diluit in aeternū. Iudaeus bibit, & sitit, tu quum biberis, sitire non poteris. Et illud in umbra, hoc in ueritate. Si illud quod miraris umbra est, quantum istud est, cuius & umbram miraris? Audi quia umbra est, quae apud patres facta est. Bibebant (inquit) de consequenti petra, petra autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum complacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figuram facta sunt nostri. Cognouisti praestantiora? Potior etenim lux, quam umbra, ueritas, quam figura, corpus auctoris, quam manna de caelo. Fortè dicas: Aliud uideo, quomodo tu mihi asseris, quod Christi corpus accipiā? Et hoc nobis adhuc superest ut probemus. Quātis igit utimur exemplis? Probemus nō hoc esse, quod natura formauit, sed quod benedictio cōsecrauit, maiorēq; uim esse benedictionis, q̄ naturae, quia benedictione etiā natura ipsa mutat. Virgā tenebat Moyses, proiecit eā, & facta est serpens. Rursus apprehendit caudā serpētis, & in uirgā naturā reuertit. Vides igit prophetica gratia, bis mutatā esse naturā, & serpētis, & uirgā. Currebāt Aegypti flumina puro aquarū meatu, subito de fontiu uenis sanguis coepit erūpere. Nō erat potus in fluuijs. Rursus ad prophetā preces, cruor cessauit fluminū, aquarū natura remeauit. Circūclusus undiq; erat populus Iudaeorū, hinc Aegyptijs uallatus, inde mari clausus. Virgam leuauit Moyses, separauit se aqua, & in murorum speciem congelauit, atq; inter undas uia pedestris apparuit. Jordanis retrorsum cōuersus, contra naturā in sui fontis reuertitur exordium. Nōne claret naturam, uel maritimorum fluctuum, uel fluuiālis cursus esse mutatam? Sitiebat populus patrum, tetigit Moyses petram, & aqua de petra fluxit. Nūquid non praeter naturam operata est gratia, ut aquam uomeret petra, quā non habebat natura? Marath fluuius amarissimus erat, ut sitiens populus bibere non posset, misit Moyses lignum in aquam, & amaritudinem suam aquarum natura deposuit, quam infusa subito gratia temperauit. Sub Helisaeo propheta, uni ex filijs prophetarum excussum est ferrum de securi, & statim mersum est, rogauit Helisaeum qui amiserat ferrum, misit etiā Helisaeus lignum in aquam, & ferrum natauit, utiq; & hoc praeter naturam factum esse cognoscimus. Grauior est enim ferri species, quam aquarum